
 
Decreto Exento Nº69/88 - Decreto Exento Nº269/93 y Decreto Exento Nº57/95 

Autónomo según Acuerdo Nº27 del 25 de Enero de 1996 del Consejo Superior de Educación 

 

 

  

 

 
 

 INSTITUTO PROFESIONAL VALLE CENTRAL 

 

RESOLUCIÓN RECTORÍA N°16-2025 
 

FECHA: Santiago, 28 de febrero de 2025.  
MAT: Aprueba Actualización de la Política de Vinculación con 

el Medio del IPVC. 
 REF: No hay. 

 
 

Vistos:  

• Las normas del D.F.L. N.º 2, de Educación y sus modificaciones. Publicado en D.O. el 2 

de julio de 2010. 

• Lo dispuesto en el marco normativo correspondiente a la ley general de educación 

superior, N° 21.091. Publicada en D.O. el 11 de mayo de 2018. 

• Lo dispuesto en los artículos, Cuarto y Décimo Cuarto del Reglamento General del 

Instituto Profesional Valle Central. 

• Lo resuelto por la junta directiva y la alta dirección de la Sociedad Educacional del 

Maule S.A. 

• El Certificado de Registro de Institutos Profesionales N°06/002055 del 10 de abril de 

2013, del Ministerio de Educación. 

• Lo establecido en el Acuerdo Nº27/96, de 25 de enero de 1996, del Consejo Superior 

de Educación que declara la plena autonomía del Instituto Profesional Valle Central. 

• La Resolución exenta de acreditación institucional N°734/2023 de la Comisión Nacional 

de Acreditación (CNA). 

• Lo establecido en el acuerdo N°015/2024 del Consejo Nacional de Educación. 

• Lo establecido en el acuerdo N°090/2024 del Consejo Nacional de Educación. 

  Considerando:  

• El resultado de los informes de medición de avances del PEDI 2021-2025, 

correspondiente a los años 2023 y 2024. 

• La necesidad de actualizar y ajustar el instrumento “Política de Vinculación con el 

Medio del IPVC”. 

• La decisión de la junta superior directiva del IPVC de migrar y reconvertir la oferta del 

IPVC hacia un modelo de educación a distancia.  

• El establecimiento de un nuevo PEDI 2025-2026 y su consecuente adecuación de la 

“Misión” y “Visión” institucional. 

Resuelvo: Apruébese y comience a regir, actualización a la Política de Vinculación con 
el Medio del IPVC. 



 
Decreto Exento Nº69/88 - Decreto Exento Nº269/93 y Decreto Exento Nº57/95 

Autónomo según Acuerdo Nº27 del 25 de Enero de 1996 del Consejo Superior de Educación 

 

 

  

 

 
 

 INSTITUTO PROFESIONAL VALLE CENTRAL 

 

 
 

 
Transcríbase, comuníquese y archívese. 
 

         
Nicolás Preuss Herrera 

Rector (S) 
Instituto Profesional Valle Central 

 
 
 
Distribución: 

Todo IPVC 
 
C.C. 
Junta Directiva 
Vicerrector Académico Nacional 
Vicerrector de Administración y Finanzas 
Secretaría General 
Archivo RN 

 
 
 


